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SAMMANFATTNING 

Ä r det mö jligt att bedö ma den muntliga fö rma gan mer likva rdigt? Det a r en av 

huvudfra görna jag sta llde mig fö r att kömma fram till vad mitt utvecklingsarbete 

skulle handla öm. Kan ett förmativt arbetssa tt vara den mö jliga va gen var en annan. 

Jag har under ett a r deltagit i en cirkel i utbildningsfö rvaltningens regi söm fick mig 

att bö rja fundera pa  att könkretisera mina ide er kring betyg öch bedö mning. Med 

stö d fra n gruppen öch litteratur prö vade jag ide er i praktiken, i klassrummet. Jag 

ville gö ra en film med ölika böksamtal dramatiserade pa  ölika betygsniva er söm 

skulle anva ndas söm underlag fö r diskussiöner öm elevers prestatiöner. Filmen 

skulle kunna gö ra det mö jligt att bedö ma den muntliga fö rma gan mer likva rdigt. 

Jag anva nde mina tva  niöndeklassare söm jag undervisade fö r tillfa llet. Det var en 

utmaning rent didaktiskt men vi gjörde en film tillsammans söm inneha ller 

böksamtal pa  ölika kunskapsniva er fra n F-Ä. Varje grupp, söm representerade ett 

visst betyg, genömfö rde ett tölkningsarbete av kunskapskraven i Lgr 11 fö r att hitta 

de kvaliteter söm ett samtal ska inneha lla. Resultaten av de dramatiserade 

böksamtalen blev representativa fö r respektive betygsniva  öch de fick kunskap öm 

begreppens innebö rd pa  de ölika kunskapsniva erna men framfö r allt visade 

eleverna att de kunde anva nda sig av kunskaperna i praktiken. Jag lyckades skapa 

ett anva ndbart material fö r la rare men jag la öcksa  grunden till hur man skulle 

kunna arbeta förmativt med elever fö r att de i stö rre utstra ckning ska kunna fö rsta  

de nya kunskapsniva erna. 
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BAKGRUND 

Under ledning av pröfessör Ästrid Petterssön tra ffade jag under en tid en grupp 

la rare fö r att diskutera öch dela tankar öch funderingar kring betyg öch bedö mning. 

Det var ett pröjekt, BfLU (Bedö mning av kunskap fö r la rande öch undervisning), i 

regi av utbildningsfö rvaltningen i Stöckhölm söm hade fö r avsikt att la rare skulle 

prö va nya arbetssa tt runt bedö mning öch reflektera ö ver dessa tillsammans med 

andra la rare. Det var dessutöm en mö jlighet att sa tta sig in mer i den nya 

la röplanen, Lgr 11. I gruppen fick vi va gledning med va ra tankar öch fra gör öch jag 

fick mö jlighet att prö va ide er i praktiken. 

Söm teöretisk grund i BfLU-cirkeln anva nde vi i gruppen öss av: Bedö mning fö r 

la rande (Lundahl, 2010) öch La rande bedö mning (Jö nssön, 2010) söm inspirerade 

mig i mitt arbete öch i det fö rsö k jag gjörde.   

Genöm deltagande i gruppen öch att ha fa tt dela varandras erfarenheter öch 

farha gör blev det a nnu tydligare fö r mig hur viktigt det a r med en diskussiön öch 

ett tölkningsarbete kring de fra gör öch funderingar söm dyker upp i mitt arbete 

söm la rare, men öcksa  kring ölika begrepp i va ra styrdökument samt att avsa tta tid 

fö r allt detta.  

Jag ville genömfö ra ett diskussiöns- öch tölkningsarbete fö r att fö rtydliga 

kunskapskraven fö r öss la rare öch fö r eleverna. Pa  va r sköla hade vi redan pa bö rjat 

ett bedö mningsarbete av den skriftliga fö rma gan, da r a mnesla rare tra ffas fö r att 

la sa öch diskutera kvalitetsniva er i elevers skriftliga texter. Da rfö r hamnade 

utmaningen hamnade till sist pa  den muntliga fö rma gan söm a r mer pröblematisk 

a n den skriftliga, att bedö ma. Jag ville bygga pa  ide n öm hur man skulle kunna hitta 

ett sa tt att tydliggö ra va rdeörden i kunskapskraven, vad menas till exempel med att 

en elev ”...kan föra enkla och till viss del underbyggda resonemang...”(Lgr 11, s.238) 

öch var ga r gra nsen fö r att resönemangen ista llet blir ”...utvecklande och relativt väl 

underbyggda...” (Lgr 11, s.238).  
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Elevernas muntliga fö rma ga bedö ms hela tiden, i flera ölika möment öch 

situatiöner i klassrummet. Jag söm la rare fö ljer elevernas pröcess öch va rderar 

vilken kvalitetsniva  den befinner sig pa  öch vad de ska gö ra fö r att kömma vidare 

till na sta. Jag a r ensam i min tölkning öch bedö mning, utan andra la rares na rvarö, 

da rfö r a r den muntliga fö rma gan, enligt min upplevelse, sva rare att bedö ma 

likva rdigt. 

Ide n öm att gö ra en film av samtal pa  ölika betygsniva er va xte fram. Da  skulle vi 

la rare kunna anva nda öss av den filmen, en ”filmmatris” (i det ha r fallet, en samling 

filmer söm visar ölika samtalskvaliteter mötsvarande betygen F-Ä) söm 

utga ngspunkt fö r diskussiöner öm bedö mning av den muntliga fö rma gan. En 

bedö mningsmatris, sa rskilt tillsammans med elevexempel, kan vara ett bra verktyg 

i ett förmativt arbetssa tt (Jö nssön, 2010), eftersöm den tydliggö r ölika kvaliteter 

inöm ett arbetsömra de öch skapar ba ttre fö rsta else öch klarhet fö r eleverna öch 

la rare öm vilken kvalitetsniva  de befinner sig pa  öch vad söm kra vs fö r att kömma 

till na sta. 

Koppling till läroplanen 

Under syftestexten i svenska i La röplan fö r grundsköla, fö rsköleklassen öch 

fritidshem (2011) sta r det:  

”Genom undervisningen ska eleverna ges förutsättningar att utveckla sitt tal- och 

skriftspråk så att de får tilltro till sin språkförmåga och kan uttrycka sig i olika 

sammanhang och för skilda syften. Det innebär att eleverna genom undervisningen 

ska ges möjlighet att utveckla språket för att tänka, kommunicera och lära”.  

Dessutöm finns ett ö vergripande ma l att varje elev ”utvecklar förmågan att själv 

bedöma sina resultat och ställa egen och andras bedömning i relation till de egna 

arbetsprestationerna och förutsättningarna” (Lgr 11).  

De delar av kunskapskraven fö r a k 9 söm a r aktuella a r (Lgr11, kunskapskrav fö r 

a mnet svenska a k 9): 
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Kunskapskrav för E åk 9 Kunskapskrav för C åk 9 Kunskapskrav för A åk 9 

Eleven kan samtala om och diskutera 
varierande ämnen genom att ställa 
frågor och framföra åsikter med enkla 
och till viss del underbyggda argument 
på ett sätt som till viss del för samtalen 
och diskussionerna framåt. Dessutom 
kan eleven förbereda och genomföra 
enkla muntliga redogörelser med i 
huvudsak fungerande struktur och 
innehåll och viss anpassning till syfte, 
mottagare och sammanhang. Eleven kan 
föra enkla och till viss del underbyggda 
resonemang om … 

 

Eleven kan samtala om och diskutera 
varierande ämnen genom att ställa 
frågor och framföra åsikter med 
utvecklade och relativt väl underbyggda 
argument på ett sätt som för samtalen 
och diskussionerna framåt. Dessutom 
kan eleven förbereda och genomföra 
utvecklade muntliga redogörelser med 
relativt väl fungerande struktur och 
innehåll och relativt god anpassning till 
syfte, mottagare och sammanhang. 
Eleven kan föra utvecklade och relativt 
väl underbyggda resonemang 
om … 

 

Eleven kan samtala om och diskutera 
varierande ämnen genom att ställa 
frågor och framföra åsikter med 
välutvecklade och väl underbyggda 
argument på ett sätt som för samtalen 
och diskussionerna framåt och fördjupar 
eller breddar dem. Dessutom kan eleven 
förbereda och genomföra välutvecklade 
muntliga redogörelser med väl 
fungerande struktur och innehåll och god 
anpassning till syfte, mottagare och 
sammanhang. Eleven kan föra 
välutvecklade och väl underbyggda 
resonemang om … 

 

Etisk avvägning 

Eleverna genömfö rde samtalen pa  filmen i relatiön till Lgr 11, men samtidigt skulle 

deras prestatiöner inga  söm underlag fö r betygsa ttning i relatiön Lpö 94, vilket 

betyder att arbetet behö vde planeras öch genömfö ras pa  tva  ölika niva er. Min 

ambitiön var att eleverna inte pa  na göt sa tt skulle fö rlöra pa  detta. 

Syfte  

Sva righeten kring att bedö ma den muntliga fö rma gan fick mig att besta mma mig 

fö r att det var just det jag ta nkte köncentrera mig pa . Jag ville, tillsammans med 

mina elever, utveckla ett material söm kan anva ndas söm stö d fö r diskussiöner runt 

bedö mning. Jag ville inte bara att det skulle bli en prödukt fö r la rare att anva nda 

söm diskussiönsunderlag fö r bedö mning, utan jag ville öcksa  hitta ett sa tt da r 

eleverna, pa  samma sa tt söm la rarna, kunde vara med i pröcessen fö r en ö kad 

fö rsta else av vad ett böksamtal skulle kunna inneha lla öch hur det skulle kunna 

genömfö ras fö r att uppna  en viss kunskapsniva . En visiön öm att ba de elever öch 

la rare skulle ö ka sin fö rsta else kring bedö mning av kunskapsniva erna genöm aktiva 

diskussiöner. 
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Min fö rhöppning var a ven att dessa diskussiöner öm kvalitet av den muntliga 

fö rma gan, i det ha r fallet böksamtal, skulle sedan kunna leda till en mer likva rdig 

bedö mning av elevernas prestatiöner genöm att vi fa r en lökal standard att fö rha lla 

öss till.  

GENOMFÖRANDE 

Jag satte iga ng med tva  av mina klasser i a r 9, i a mnet svenska. Jag bö rjade med att 

presentera min ide  fö r de ba da klasserna öch att det skulle handla öm ett arbete öm 

bedö mning av den muntliga fö rma gan. Efter ett pösitivt möttagande bö rjade vi 

samtala öm vad söm ka nnetecknar ett bra samtal öch vad söm man bö r ta nka pa  fö r 

att fa  kvalitet i ett samtal. De na mnde kvaliteter söm att lyssna, fö ra samtalet vidare, 

sta lla fö ljdfra gör, förmulera öch bemö ta argument, sta lla fra gör öch se till att alla i 

gruppen a r delaktiga samt vara na rvarande öch engagerad. 

Genöm löttning fick eleverna i varje klass en tillhö righet i en grupp söm 

representerade ett betygssteg, fra n F-Ä. Eleverna la ste en bök söm utga ngspunkt fö r 

samtalet, vilket öcksa  hö jde kvaliteten ytterligare pa  arbetet. Varje grupp valde sin 

egen bök.  

Jag la t dem arbeta fram ett material, i förm av ett böksamtalsmanus, söm de senare 

skulle fö lja fö r att ha böksamtal pa  ölika kunskapsniva er fra n F-Ä.  

Jag filmade sedan de ölika gruppernas samtal öch satte ihöp dem till en film, med 

exempel pa  samtal söm representerar ölika betygssteg. Om du söm elev i detta fall 

vill veta pa  vilken niva  din grupp befinner sig betygsma ssigt i sitt samtal, kan du 

ja mfö ra dig med matrisens exempel fö r en ö kad fö rsta else av ölika kunskapsniva er. 

RESULTAT OCH DISKUSSION 

Den störa utmaningen fö r eleverna blev att ömsa tta tölkningen av kunskapskraven, 

i muntlig fö rma ga, till ett böksamtal pa  ra tt betygsniva , med bra intressanta 

fra gesta llningar utifra n böken de hade la st. Ett didaktiskt val jag gjörde var att 

uppmana eleverna att skriva ett manus pa  samtalet de skulle spela, öch fö lja det vid 
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genömfö randet fö r att alla skulle fa  en chans att samtala pa  den tillta nkta 

betygsniva n fö r respektive grupp. Älla elevers kunnande befann sig inte pa  den 

kunskapsniva  söm gruppen skulle representera öch jag ta nkte att det kunna ge 

ö kade mö jligheter till la rande fö r alla i gruppen. Manuset hja lpte eleverna att ha lla 

ra tt niva  pa  samtalet, men en del, fra mst hö gpresterande elever, tyckte det var sva rt 

öch ville hellre imprövisera vilket de öcksa  gjörde till viss del na r de skulle spela 

upp samtalet. Vi anva nde 2-3 lektiöner till att filma.   

Efter filmningen fick grupperna byta manus med varandra. Detta var en direkt fö ljd 

av en fra ga fra n en la rare söm deltög i pröjektet söm jag deltög i parallellt med 

arbetet i klasserna: 

– Tycker inte eleverna att det är orättvist med fördelningen av grupper med tanke på 

kunskapsnivåerna? De som hamnade i gruppen för A får ju chansen att träna den 

muntliga förmågan på en högre nivå än de som fick till exempel E. 

Jag tög med mig fra gan tillbaka till eleverna söm svarade att de var mycket 

medvetna öm att jag inte skulle bedö ma efter vilken grupp de hade hamnat i utan 

kvaliteten pa  de samtal söm fö rdes inöm gruppen. De ville da remöt prö va att 

samtala efter manus pa  en annan niva  fö r att ka nna pa  skillnaden. Da rmed tillköm 

mömentet med att byta manus med varandra. 

De fick la sa in sig pa  nya manus öch varje grupp fick da  ett nytt samtal pa  ett nytt 

kunskapskrav att spela upp. Vid uppfö ljningen, da  de bytte manus med varandra, 

visade ba da klasserna att de kunde hitta ra tt niva  pa  samtalen öch att de kunde fö ra 

diskussiöner pa  en mycket avancerad niva  fö r att hitta ra tt betyg pa  samtalen. De 

anva nde sig av begrepp söm sta r i kunskapsniva erna fö r att uttrycka sig öm öch 

diskutera sig fram till ra tt kunskapsniva .  

Vid redövisningen, fick de inte reda pa  varandras nya samtalsniva er (Ä-F), vilket 

utmynnade i att efter varje nytt uppspelat samtal fick de andra grupperna gissa pa  

vilken niva  samtalet befann sig pa . Fö r mig var det ett avgö rande möment da r de 
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kunde visa öm de kunde ömsa tta det de la rt sig öch anva nda det i ett annat 

sammanhang. Med andra örd, hade de fa tt en ö kad kunskap? Och visst hade de fa tt 

det. Jag blev stum av beundran na r eleverna med precisiön gissade ra tt pa  vartenda 

samtal öch deras mötiveringar till varfö r.  

Ett tydligt resultat jag sa g var att alla elever hö jde sin kvalitetsniva  i muntlig 

fö rma ga ja mfö rt med resultat söm samma elever tidigare har kunnat visa. Det söm 

gjörde mig mest glad var att den la gsta niva n hö jdes öch det trör jag berör pa  att 

alla var tvungna att engagera sig i uppgiften vilket ger ö kad kunskap, söm i sin tur 

ger sa kerhet öch styrka att uttrycka sig. En viktig del söm jag ser det var öcksa  att 

alla hja lptes a t att skriva manuset. Älla fick da  mö jligheten att samtala pa  den 

betygsniva  söm gruppen skulle anpassa sig till.  

Det visade sig öcksa  att genöm det arbete eleverna genömfö rde fick jag sa  mycket 

mer a n en filmmatris, jag fick didaktiska verktyg söm jag kan anva nda med fler 

elever fö r att tydliggö ra kunskapskraven öch de ölika kvaliteterna i ett samtal. Jag 

fick öcksa  se elever utvecklas öch kvalitetsma ssigt hö ja sin fö rma ga att uttrycka sig 

muntligt i klassrummet. Ma nga av eleverna framfö rde i utva rderingen att det ha r 

arbetet var det ba sta öch mest utvecklande de hade gjört, vilket medfö r stör gla dje 

till ett la rarhja rta men öcksa  en indikatiön pa  att jag a r pa  ra tt va g.  

Ätt genömfö ra ett arbetssa tt söm jag aldrig prö vat fö rut skapar en viss ösa kerhet. 

Jag arbetade med mig sja lv fö r att ka nna tillit till pröcessen, sla ppa köntröllen öch 

fö rlita mig pa  min ö vertygelse öm att eleverna faktiskt skulle lyckas med att fö rsta , 

öch ömsa tta fö rsta elsen i praktiken. Det blev en bönus fö r mig na r jag fö rstöd att 

eleverna, genöm att fa  stö d att sa tta sig in i öch tölka kunskapskraven pa  respektive 

betygsniva , blev sa  va l medvetna öm hur de skulle samtala fö r att na  ö nskat resultat 

öch betyg.  

Sja lva filmmatrisen, kunskapskraven i svenska med tillhö rande elevexempel, kan 

anva ndas pa  skölan fö r köllegiala samtal öm elevers muntliga fö rma ga. Pa  min sköla 
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anva nde vi svenskla rare filmen fö r att diskutera öss fram till öm vi tyckte att 

elevernas tölkningar pa  kunskapsniva erna sta mde med va ra. Vi anva nde filmen söm 

diskussiönsunderlag fö r bedö mning vilket var mitt syfte fra n bö rjan, öch det visade 

sig att vi fick iga ng diskussiöner öm undervisning öch bedö mning pa  va r sköla, 

vilket ka nns viktigt.  

”Skolans uppdrag att främja lärande förutsätter en aktiv diskussion i den enskilda 

skolan om kunskapsbegrepp, om vad som är viktig kunskap i dag och i framtiden och 

om hur kunskapsutveckling sker. Olika aspekter på kunskap och lärande är naturliga 

utgångspunkter i en sådan diskussion.” (Lgr11, s. 8) 
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